办理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府

债券；从事同业拆借；提供担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱业

务；代理地方财政信用周转使用资金的委托存贷款业务；外汇存款；外汇贷款；

外汇汇款；外币兑换；外汇担保；资信调查、咨询、见证业务；国际结算；同业

外汇拆借；结汇、售汇、自营外汇买卖或者代客户外汇买卖；外汇借款、买卖或

代理买卖股票以外的外币有价证券；办理政策性住房金融业务；经湖北银监局和

国家外汇管理局批准的其他业务。

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—74

c、绍兴县汇金小额贷款股份有限公司

该公司成立于 2008 年 10 月 9 日，注册资本为 4 亿元，法定代表人为王松

海，注册地址为绍兴县柯桥鉴湖路 29 号 1 楼。亚太集团持有该公司 9%的股权。

该公司经营范围为办理小额贷款；办理小企业发展、管理、财务咨询服务。（上

述经营范围法律、法规禁止或须经批准的项目除外）

d、安徽舒美特化纤股份有限公司

该公司成立于 2007 年 12 月 12 日，注册资本为 2.5 亿元，法定代表人为傅

明晟，注册地址为安徽省安庆市望江县经济开发区。亚太集团持有该公司 12%

的股权。该公司经营范围为粘胶纤维、合成纤维、机器设备、仪表仪器及相关机

器零配件销售；自身生产、可研所需的原辅材料生产、销售（不含危险化学品）；

自营和代理各类商品和技术的进出口（但国家限定公司经营或禁止进出口商品和

技术除外）

2、实际控制人情况

亚太集团董事长陈尧根先生为公司实际控制人。陈尧根先生持有亚太集团

92.67%的股权，亚太集团持有本公司 60%的股权，亚太集团的全资子公司亚太

房地产持有公司 17.70%的股权。本次发行前，陈尧根先生未直接持有本公司股

份，其间接控制本公司 77.70%的股权。本次发行后，陈尧根仍间接控制公司合

计 58.28%的股权（假定本次发行数量为 3,000 万股），此外陈尧根先生的配偶钟

婉珍女士持有亚太集团 7.33%的股权。陈尧根简历见本招股说明书“八、董事、

监事、高级管理人员及核心技术人员”之“（一）董事、监事、高级管理人员与核

心技术人员简历”。

3、其他主要股东情况

本公司第二大股东为绍兴县亚太房地产有限公司，持有本公司 17.70%的股

权，该公司情况见本章“（七）发行人控股股东及实际控制人”之“1、控股股东的

情况”之“（4）亚太集团的控参股企业”。

4、公司 5%以上的主要股东、控股股东和实际控制人直接或间

接持有发行人的股份被质押或其他有争议的情况

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—75

公司 5%以上的主要股东、控股股东和实际控制人直接或间接持有公司的股

份不存在被质押或其他有争议的情况。

（八）发行人股本情况

1、本次拟发行的股份及发行前后公司股本结构

本次发行前总股本为 9,000 万股，本次拟向社会公开发行股份暂定 3,000 万

股，本次发行后总股本为 12,000万股，本次发行股份占发行后公司总股本的 25%。

发行前 发行后
股份类别

股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）
限售期

一、有限售条件股份 9,000 100.00 9,000 75.00 ——

浙江亚太集团有限公司 5,400 60.00 5,400 45.00

绍兴县亚太房地产有限公司 1,593 17.70 1,593 13.28

钟建富 414 4.60 414 3.45

自上市之日起

锁定 36 个月

朱坚贤 432 4.80 432 3.60

陈兴华 432 4.80 432 3.60

徐江 432 4.80 432 3.60

孙亚 297 3.30 297 2.48

自上市之日起

锁定 12 个月

二、无限售条件股份 0 0 3,000 25.00

本次发行社会公众股 0 0 3,000 25.00
——

合计 9,000 100.00 12,000 100.00 ——

除上述股份锁定承诺外，担任本公司董事的钟建富先生还承诺在其任职期间

内每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五，离职后半年

内，不转让其所持有的本公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券

交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过

百分之五十。担任本公司董事的陈尧根、钟婉珍承诺担任本公司董事期间内，其

所控制的亚太集团及亚太房地产每年转让的公司股份不超过该两公司持有的公

司股份总数的百分之二十五，并且其在辞去公司董事后六个月内，不转让间接持

有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内转让间接持有的本公司股票数

量占其所间接持有本公司股票总数的比例不超过百分之五十。

2、前十名股东及其简要情况

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—76

本次发行前，公司共有股东 7 名，各股东持股情况及其简况如下：

（1）浙江亚太集团有限公司

亚太集团为公司第一大股东，持有公司 5,400 万股，持股比例为 60%，该公

司情况见本章“（七）发行人控股股东及实际控制人”。

（2）绍兴县亚太房地产有限公司

亚太房地产为公司第二大股东，持有公司 1,593 万股，持股比例为 17.70%，

该公司情况见本章“（七）发行人控股股东及实际控制人”。

[…]

本项目建筑工程在预留厂房内进行，改建建筑面积 6529 平方米，包括生产

区、配套仓库、动力。

本项目所需的主要生产设备有：冻干机 12 台、液体灌装半加塞机 4 台、超

声波洗瓶机 4 台、隧道烘箱 4 台、胶塞清洗机 4 台、配制罐 4 套、铝盖灭菌机 3

台、输送转盘 2 台、轧盖机 6 台、目检机 6 台、贴签机 2 台、灭菌烘箱 2 台、灭

菌柜 4 台、循环水泵 8 台、凉水塔 2 台、多效蒸馏水机 1 台、纯蒸汽发生器 1 台、

注射用水贮罐 3 台、输送泵 3 台、真空泵 3 台、空压机 1 台、无热再生干燥器 1

台、空气储罐 1 台、精密过滤器 3 台、纯化水制水器 1 套、水冷机组 1 套、配电

设施 1 套、组合式空调箱 3 套等。

（3）原材料供应

本项目生产有关的原材料主要包括：阿奇霉素原粉、加替沙星原粉、更昔洛

韦原粉、泮托拉唑钠原粉、利巴韦林原粉、阿昔洛韦原粉、奥扎格雷钠原粉等原

料药。上述原材料市场供应充足，公司与主要供应商合作关系良好。

（4）环保情况

本项目生产过程中，主要污染情况如下：

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—322

种类 污染情况

废渣 废玻瓶、包装纸盒、铝盖、瓶塞；

废水 配料罐、料桶等洗涤水、地面清洗废水、生产污水；

废气 主要为清洗过程中排放的水汽；

噪声 空压机、真空泵、冷水机组及风机等传动设备运行时产生的噪声

针对上述污染情况，公司采取以下措施：废弃的内外包装材料将出售给废品

回收站；废水进行清污分流，污水由排污管排至厂区污水处理站经预处理后送城

市污水处理厂处理；针对废气，在水气产生处设排风罩，排放至室外高处；对于

噪声，除了在设备安装中采取增设防震弹簧、防震垫等措施外，房间隔断采用砖

墙，做到“全封闭”式车间，以减少噪声对生产区影响。

（5）项目效益分析

本项目总投资 7,129 万元，项目建设周期为一年，达产后年产冻干粉针剂

5,800 万支。

本项目建设期 1 年，投产期 2 年，达产期 8 年，计算期 11 年，投产第一年

达到设计能力的 60%，第二年达到设计能力的 80%，后续年份达到 100%。

经过计算，在项目完全达产后（产能利用率为 100%），预计实现年销售收入

8,650 万元，税后利润 1,576 万元。本项目税后投资财务内部收益率 24.29%、税

后财务净现值(ic=13%)3,430 万元、税后投资回收期 5.09 年 (含建设期 1 年)。

本项目从销售价格、经营成本、建设投资进行敏感性分析如下：

项目 变化幅度
税后财务内部收

益率（%）
总投资收益率

税后投资回收期

（年）
财务基准收益率

13%
0% 24.29 29.48 5.09

+5% 29.99  35.55 4.50
销售收入

-5% 18.27  23.41 5.98

+5% 20.13 24.94 5.67
经营成本

-5% 28.31 34.02 4.65

+5% 23.07 28.30 5.23
建设投资

-5% 25.60 30.77 4.95

从敏感性分析表可以看出项目对产品销售价格最为敏感，经营成本次之， 建

设投资的变动影响最小。取第 4 年为代表年份进行计算，以生产能力表示的盈亏

平衡点，本项目达到设计规模的 48.65%，项目就能够保本，可见本项目具有较

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—323

强的适应市场变化的能力。

（6）项目进度

2008 年 4 月 8 日，公司第三届董事会第四次会议审议通过《关于浙江亚太

药业股份有限公司提前实施募投项目的议案》，同意提前实施新建年产冻干粉针

剂 5,800 万支生产线项目，所需资金先自筹解决，专款专用，待募投资金入账后

再置换该部分资金。截至 2009 年 12 月 31 日，公司已为该项目支付 15.00 万元

设计费用。

2、新建年产粉针剂 8,500 万支生产线项目

（1）项目概况

本项目在现有预留厂房内进行建设，通过新建符合 GMP 标准的粉针剂生产

线及配套的空调系统和仓库，使公司新增粉针剂产能 8,500 万支。项目建成后，

将主要用于生产注射用头孢哌酮钠舒巴坦钠、注射用头孢曲松钠、注射用头孢呋

辛钠等产品。

本项目总投资 4,756 万元，其中建设投资 3,883 万元，流动资金投资 873 万

元。建设投资中，建筑工程 329 万元、机器设备及安装 3,218 万元、其他费用 336

万元。

本项目已在浙江省绍兴县发展和改革委员会办理了备案手续，备案号

330621071228244407。本项目建成后，将纳入到公司现有组织体制下统一管理，

不设置新的部门。目前，本项目已经完成可行性研究报告的编制。

（2）生产与技术

本项目产品均为技术成熟且公开的普药产品，公司熟练掌握本项目生产过程

中各项工艺。本项目产品工艺流程见本招股说明书“六、业务与技术”之“（五）

发行人主要业务情况”之“主要产品生产工艺”。

本项目建筑工程在预留厂房内进行，改建建筑面积 7,215 平方米，包括生产

区、配套仓库、动力。

本项目所需的主要生产设备有：超声波洗瓶机 2 台、隧道烘箱 2 台、分装机

6 台、扎盖机 6 台、目检机 3 台、贴签机 3 台、铝盖灭菌柜 1 台、胶塞清洗 2 台、

净化烘箱 1 台、灭菌柜 1 台、供水过滤装置 1 台、多效蒸馏水机 1 台、纯蒸汽发

生器 1 台、空压机 1 台、无热在生干燥器 1 台、空气储罐 1 台、纯化水制水系统

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—324

1 套、水冷机组 1 套、变配电设施 1 套、组合式空调箱 3 套设备。

（3）原材料供应

本项目生产有关的原材料主要包括：头孢哌酮钠舒巴坦钠原粉、头孢呋辛钠

原粉、头孢曲松钠原粉等原料药。上述原材料市场供应充足，公司与主要供应商

合作关系良好。

（4）环保情况

本项目生产过程中，主要污染情况如下：

种类 污染情况

废渣 废玻瓶、包装纸盒、铝盖、瓶塞；

废水 配料罐、料桶等洗涤水、地面清洗废水、生产污水；

废气 主要为清洗过程中排放的水汽；

噪声 空压机、真空泵、冷水机组及风机等传动设备运行时产生的噪声

针对上述污染情况，公司采取以下措施：废弃的内外包装材料将出售给废品

回收站；废水进行清污分流，污水由排污管排至厂区污水处理站经预处理后送城

市污水处理厂处理；针对废气，在水气产生处设排风罩，排放至室外高处；对于

噪声，除了在设备安装中采取增设防震弹簧、防震垫等措施外，房间隔断采用砖

墙，做到“全封闭”式车间，以减少噪声对生产区影响。

（5）项目效益分析

本项目总投资 4,756 万元，项目建设周期为一年，达产后年产粉针剂 8,500

万支。

本项目建设期 1 年，投产期 2 年，达产期 8 年，计算期 11 年，投产第一年

达到设计能力的 60%，第二年达到设计能力的 80%，后续年份达到 100%。

经过计算，在项目完全达产后（产能利用率为 100%），预计实现年销售收入

15,895 万元，税后利润 1,135 万元。本项目税后投资财务内部收益率 25.88%、

税后财务净现值(ic=13%)2648 万元、税后投资回收期 4.95 年 (含建设期 1 年)。

本项目从销售价格、经营成本、建设投资进行敏感性分析如下：

项目 变化幅度
税后财务内部收

益率（%）
总投资收益率

税后投资回收期

（年）
财务基准收益率

13%
0% 25.88 31.81 4.95

+5% 40.99 48.52  3.78
销售收入

-5% 8.66 15.10 8.78

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—325

+5% 10.87 16.75 7.93
经营成本

-5% 39.33 46.87 3.87

+5% 24.65 30.56 5.08
建设投资

-5% 27.21 33.16 4.82

从敏感性分析表可以看出，本项目的收入及成本变化对项目效益具有明显的

影响，建设投资的变动影响则较小。取第 4 年为代表年份进行计算，以生产能力

表示的盈亏平衡点，本项目达到设计规模的 55.95％，项目就能够保本，本项目

具有可行性。

3、扩建年产片剂 3.3 亿片生产线项目

（1）项目概况

本项目将在现有厂房内进行建设，扩建符合 GMP 标准的片剂生产线及配套

的空调系统和仓库，使公司新增固体片剂生产能力 3.3 亿片。项目建成后，将主

要用于生产阿奇霉素分散片、左氧氟沙星片、氯唑沙宗片、依托度酸片、螺内酯

片等产品。

本项目总投资 2,592 万元，其中建设投资 1,967 万元，流动资金投资 625 万

元。建设投资中，建筑工程 340 万元、机器设备及安装 1,426 万元、其他费用 201

万元。

本项目已在浙江省绍兴县发展和改革委员会办理了备案手续，备案号

330621071228703503。本项目建成后，将纳入到公司现有组织体制下统一管理，

不设置新的部门。目前，本项目已经完成可行性研究报告的编制。

（2）生产与技术

本项目产品均为技术成熟且公开的普药产品，公司熟练掌握本项目生产过程

中配料、混料、制粒、切片等工艺。本项目产品工艺流程见本招股说明书“六、

业务与技术”之“（五）发行人主要业务情况”之“主要产品生产工艺”。

[…]

本项目建筑工程在现有厂房内进行，改建建筑面积 4,000 平方米，包括生产

区、配套仓库、动力。

本项目所需的主要生产设备有：筛粉机 1 台、粉碎机组 1 台、一步制粒机 1

台、湿法混合制粒机 1 台、提升加料机 2 台、高效沸腾干燥机 1 台、快速整粒机

2 台、多向运动混合机 2 台、自动加料器 5 台、高速旋转压片机 1 台、旋转式压

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—326

片机 3 台、旋转筛片机 4 台、配浆锅 1 台、高效包衣机 2 台、铝塑包装机 6 台、

塑瓶包装线 2 台、小盒包装线 2 套、空调机组 2 套等设备。

（3）原材料供应

本项目生产有关的原材料主要包括：阿奇霉素原粉、左氧氟沙星原粉、氯唑

沙宗原粉、依托度酸原粉、螺内酯原粉等原料药。上述原材料市场供应充足，公

司与主要供应商合作关系良好。

（4）环保情况

本项目生产过程中，主要污染情况如下：

种类 污染情况

废渣 铝箔、PVC 的边料、废包装纸盒箱；

废水 配料罐、料桶等洗涤水、地面清洗废水、生产污水；

废气
称量、粉碎、过筛、整粒、压片、装囊等生产工序中产生的粉尘；片剂包

衣工序中使用乙醇；

噪声
空压机、冷水机组、真空泵、沸腾干燥机所带的风机等传动设备运行时产

生的噪声。

针对上述污染情况，公司采取以下措施：废弃的内外包装材料将出售给废品

回收站；废水进行清污分流，污水由排污管排至厂区污水处理站经预处理后送城

市污水处理厂处理；针对废气，在产生粉尘的操作面上设置吸尘罩，几个吸尘点

配备单机除尘器，粉尘经单机除尘器过滤经高效过滤器排放；车间排风须再经高

效过滤器排放或经水力除尘机处理排放；对于噪声，除了在设备安装中采取增设

防震弹簧、防震垫等措施外，房间隔断采用砖墙，做到“全封闭”式车间，以减少

噪声对生产区影响。

（5）项目效益分析

本项目总投资 2,592 万元，项目建设周期为一年，达产后年产固体片剂 3.3

亿片。

本项目建设期 1 年，投产期 2 年，达产期 8 年，计算期 11 年，投产第一年

达到设计能力的 60%，第二年达到设计能力的 80%，后续年份达到 100%。

经过计算，在项目完全达产后（产能利用率为 100%），预计实现年销售收入

7,861 万元，税后利润 998 万元。本项目税后投资财务内部收益率 38.32%、税后

财务净现值(ic=13%)2,954 万元、税后投资回收期 4.00 年 (含建设期 1 年)。

本项目从销售价格、经营成本、建设投资进行敏感性分析如下：

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—327

项目 变化幅度
税后财务内部收

益率（%）
总投资收益率

税后投资回收期

（年）
财务基准收益率

13%
0% 38.32 51.34 4.00

+5% 50.79 66.51 3.43
销售收入

-5% 24.81 36.17 5.14

+5% 27.55 38.83 4.84
经营成本

-5% 48.43 63.86 3.52

+5% 36.76 49.47 4.08
建设投资

-5% 39.99 53.37 3.91

从敏感性分析表可以看出，本项目的收入及成本变化对项目效益具有明显的

影响，建设投资的变动影响则较小。取第 4 年为代表年份进行计算，以生产能力

表示的盈亏平衡点，本项目达到设计规模的 46.66％，项目就能够保本，本项目

具有可行性。

4、新建年产胶囊 4.3 亿粒生产线项目

（1）项目概况

本项目在现有预留厂房内进行建设，通过新建一条符合 GMP 标准的固体胶

囊生产线及配套的空调系统和仓库，使公司新增固体胶囊产能 4.3 亿粒。项目建

成后，将主要用于生产罗红霉素胶囊、奥美拉唑肠溶胶囊、克拉霉素胶囊等产品。

本项目总投资 3,801 万元，其中建设投资 2,987 万元，流动资金投资 814 万

元。建设投资中，建筑工程 212 万元、机器设备及安装 2,489 万元、其他费用 286

万元。

本项目已在浙江省绍兴县发展和改革委员会办理了备案手续，备案号

330621071228544602。本项目建成后，将纳入到公司现有组织体制下统一管理，

不设置新的部门。

（2）生产与技术

本项目产品均为技术成熟且公开的普药产品，公司熟练掌握本项目生产过程

中筛料、配料、混料、制粒等工艺。本项目产品工艺流程见本招股说明书“六、

业务与技术”之“（五）发行人主要业务情况”之“主要产品生产工艺”。

本项目建筑工程在预留厂房内进行，改建建筑面积 4,790 平方米，包括生产

区、配套仓库、动力。

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—328

本项目所需的主要生产设备有：粉碎机 1 台、分筛机 1 台、混和制粒机 3 台、

一步制粒机 1 台、高效沸腾干燥机 2 套、整粒机 4 台、多向运动混合机 2 台、胶

囊充填机 8 台、铝塑包装机 6 台、双铝包装机 2 台、纯水制备 1 套、干压造粒机

1 台、多功能制丸机 5 台、流化床包衣机 5 台、小盒自动包装线 2 套、冷水机组

1 套、空调机箱 3 套等设备。

（3）原材料供应

本项目生产有关的原材料主要包括：罗红霉素原粉、奥美拉唑原粉、克拉霉

素原粉等原料药。上述原材料市场供应充足，公司与主要供应商合作关系良好。

（4）环保情况

本项目生产过程中，主要污染情况如下：

种类 污染情况

废渣 铝箔、PVC 边料、废包装纸盒箱；

废水 配料罐、料桶等洗涤水、地面清洗废水、生产污水；

废气 称量、粉碎、过筛、整粒、压片、装囊等生产工序中产生的粉尘；

噪声
空压机、冷水机组、真空泵、沸腾干燥机所带的风机等传动设备运行时产

生的噪声。

针对上述污染情况，公司采取以下措施：废弃的内外包装材料将出售给废品

回收站；废水进行清污分流，污水由排污管排至厂区污水处理站经预处理后送城

市污水处理厂处理；针对废气，在产生粉尘的操作面上设置吸尘罩，几个吸尘点

配备单机除尘器，粉尘经单机除尘器过滤经高效过滤器排放。车间排风须再经高

效过滤器排放或经水力除尘机处理排放；对于噪声，除了在设备安装中采取增设

防震弹簧、防震垫等措施外，房间隔断采用砖墙，做到“全封闭”式车间，以减少

噪声对生产区影响。

（5）项目效益分析

本项目总投资 3,801 万元，项目建设周期为一年，达产后年产固体胶囊 4.3

亿粒。

本项目建设期 1 年，投产期 2 年，达产期 8 年，计算期 11 年，投产第一年

达到设计能力的 60%，第二年达到设计能力的 80%，后续年份达到 100%。

经过计算，在项目完全达产后（产能利用率为 100%），预计实现年销售收入

8,510 万元，税后利润 914 万元。本项目，税后投资财务内部收益率 26.49%、税

后财务净现值(ic=13%)2,197 万元、税后投资回收期 4.92 年 (含建设期 1 年)。

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—329

本项目从销售价格、经营成本、建设投资进行敏感性分析如下：

项目 变化幅度
税后财务内部收

益率（%）
总投资收益率

税后投资回收期

（年）
财务基准收益率

13%
0% 26.49 32.07 4.92

+5% 36.91 43.27 4.05
销售收入

-5% 15.24 20.88 6.77

+5% 17.30 22.54 6.31
经营成本

-5% 35.16 41.60 4.16

+5% 25.27 30.86 5.05
建设投资

-5% 27.81 33.38 4.80

从敏感性分析表可以看出项目对产品销售价格最为敏感，经营成本次之， 建

设投资的变动影响最小。取第 4 年为代表年份进行计算，以生产能力表示的盈亏

平衡点，本项目达到设计规模的 53.24%，项目就能够保本，可见本项目具有较

强的适应市场变化的能力。

（6）项目进度

2008 年 11 月 28 日，公司第三届董事会第八次会议审议同意提前实施新建

年产胶囊 4.3 亿粒生产线项目，所需资金先由公司自筹解决，专款专用，待募投

资金入账后再置换该部分资金。截至 2009 年 12 月 31 日，公司已投入 831.43 万

元用于该项目的土建工程及设备采购。

5、扩建年产头孢类胶囊 6.2 亿粒生产线项目

（1）项目概况

本项目在现有预留厂房内进行建设，通过扩建符合 GMP 标准的头孢类胶囊

生产线及配套的空调系统和仓库，使公司新增头孢类胶囊产能 6.2 亿粒。项目建

成后，将主要用于生产头孢氨苄胶囊、头孢泊肟脂胶囊、头孢拉定胶囊、头孢克

洛胶囊等产品。

本项目总投资 2,085 万元，其中建设投资 1,437 万元，流动资金投资 648 万

元。建设投资中，建筑工程 230 万元、机器设备及安装 1,061 万元、其他费用 146

万元。

本项目已在浙江省绍兴县发展和改革委员会办理了备案手续，备案号

330621071228547109。本项目建成后，将纳入到公司现有组织体制下统一管理，

[…]

本项目建筑工程在现有厂房内进行，改建建筑面积 5,000 平方米，包括生产

区、配套头孢类仓库、动力。

本项目所需的主要生产设备有：热风循环烘箱 1 台、粉碎机组 1 台、混合机

1 台、颗粒干挤机 1 台、干式造粒机 1 台、快速整粒机 3 台、自动加料器 2 台、

混合机 1 台、干压机 1 台、热循环烘箱 1 台、全自动胶囊充填机 2 台、胶囊磨光

机 5 台、胶囊印字机 4 台、铝塑包装机 4 台、双铝包装机 4 台、瓶装生产线 1 套、

小盒包装机 2 套、空调机组 2 套等设备。

（3）原材料供应

本项目生产有关的原材料主要包括：头孢氨苄原粉、头孢泊肟脂原粉、头孢

拉定原粉、头孢克洛原粉等原料药。上述原材料市场供应充足，公司与主要供应

商合作关系良好。

（4）环保情况

本项目生产过程中，主要污染情况如下：

种类 污染情况

废渣 铝箔、PVC 边料、废包装纸盒箱；

废水 配料罐、料桶等洗涤水、地面清洗废水、生产污水；

废气 称量、粉碎、过筛、整粒、压片、装囊等生产工序中产生的粉尘；

噪声
空压机、冷水机组、真空泵、沸腾干燥机所带的风机等传动设备运行时产

生的噪声。

针对上述污染情况，公司采取以下措施：废弃的内外包装材料将出售给废品

回收站；废水进行清污分流，污水由排污管排至厂区污水处理站经预处理后送城

市污水处理厂处理；针对废气，在产生粉尘的操作面上设置吸尘罩，几个吸尘点

配备单机除尘器，粉尘经单机除尘器过滤经高效过滤器排放。车间排风须再经高

效过滤器排放或经水力除尘机处理排放；对于噪声，除了在设备安装中采取增设

防震弹簧、防震垫等措施外，房间隔断采用砖墙，做到“全封闭”式车间，以减少

噪声对生产区影响。

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—331

（5）项目效益分析

本项目总投资 2,085 万元，项目建设周期为一年，达产后年产头孢类胶囊 6.2

亿粒。

本项目建设期 1 年，投产期 2 年，达产期 8 年，计算期 11 年，投产第一年

达到设计能力的 60%，第二年达到设计能力的 80%，后续年份达到 100%。

经过计算，在项目完全达产后（产能利用率为 100%），预计实现年销售收入

8,697 万元，税后利润 832 万元。本项目，税后投资财务内部收益率 37.21%、税

后财务净现值(ic=13%)2,332 万元、税后投资回收期 4.19 年 (含建设期 1 年)。

本项目从销售价格、经营成本、建设投资进行敏感性分析如下：

项目 变化幅度
税后财务内部收

益率（%）
总投资收益率

税后投资回收期

（年）
财务基准收益率

13%
0% 37.21 53.17 4.19

+5% 52.23 89.78 3.53
销售收入

-5% 19.86 16.55 5.98

+5% 22.62 18.84 5.55
经营成本

-5% 50.11 87.93 3.60

+5% 35.84 51.40 4.27
建设投资

-5% 38.67 55.07 4.12

从敏感性分析表可以看出项目对产品销售价格最为敏感，经营成本次之， 建

设投资的变动影响最小。取第 4 年为代表年份进行计算，以生产能力表示的盈亏

平衡点，本项目达到设计规模的 41.67%，项目就能够保本，可见本项目具有较

强的适应市场变化的能力。

6、研发质检中心新建工程

（1）项目概况

2006 年 7 月，公司的研发质检中心被浙江省科技厅评为浙江省高新技术企

业研发中心。为满足公司发展的需要，公司拟利用本次募集资金，改建、扩建研

发质检中心。本项目总投资 3,233 万元，其中建设投资 2,833 万元，流动资金投

资 400 万元。建设投资中，建筑工程 960 万元、机器设备及安装 1,701 万元、其

他费用 172 万元。本项目将在现有厂区内改建、新建 7,148 平方米的研发质检中

心。

浙江亚太药业股份有限公司   招股说明书

 1—1—332

本项目已在浙江省绍兴县发展和改革委员会办理了备案手续，备案号

330621071228676402。本项目建成后，将纳入到公司现有组织体制下统一管理，

不设置新的部门。

（2）研发质检中心主要任务

第一、广泛搜集获取医药市场各类信息，掌握新产品发展趋势及市场前景；

第二、组织实施新产品开发，解决新产品开发过程中的技术问题；